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صفحه‌آرا: مجید اصغری

هشتگ روز

اشتغال مجدد بازنشستگان پس از پایان دوران خدمت، 
یکی از موضوعاتی است که همیشه محل بحث بوده 
و هست چرا که با بازگشت افراد بازنشسته به چرخه 
کار، ظرفیت‌های شغلی که می‌تواند در اختیار جوانان 

قرارگیرد، مسدود می‌شود. این موضوع مربوط به 
امروز و زمان حال نیست، در سال97  قانون منع 
بکارگیری بازنشستگان در دستگاه های دولتی از سوی 
رئیس‌جمهور برای اجرا به »سازمان اداری و استخدامی 

کشور« ابلاغ شد.هر چند این قانون در آن زمان به خروج 
برخی چهره‌های دولتی و سیاسی منجر شد اما امضای 
کارزارهایی برای جلوگیری از بازگشت بازنشسته‌ها، 

نشان می‌دهد که هنوز یک جای کار می‌لنگد.

ورود بازنشسته‌ها 
ممنوع! 

 نمایش ابتذال
برای یک مشت پول

حواشی مربوط به برنامه‌های ایرانی که در خارج از کشور 
به‌ویژه ترکیه ساخته می‌شوند، تمامی ندارد و هر روز 
مجریان و سازندگان این برنامه‌ها، واقعیت‌هایی را علیه 
این برنامه‌ها و حتی خودشان بیان می‌کنند. در آخرین 
نمونه پرستو صالحی که مجری برنامه »عشق ابدی« 
است، گفته که خیلی از کسانی که در این برنامه شرکت 
می‌کنند، بیشتر از عشق در ژانر خیانت بازی می‌کنند  اما 
چون کمپانی ترک سازنده این برنامه باید پول دربیاورد، 
نمی‌تواند وسط کار، کسی را اخراج کند. بعد هم گفته 
صرفا به‌خاطر بی‌پولی و بیکاری مجبور شده مجری این 
برنامه شود و وقتی مجری برنامه می‌پرسد که آیا برای 
تهیه‌کنندگان ترک، فرهنگ ایرانی مهم است و آنها در 
ساخت برنامه به این نکته دقت می‌کنند یا نه؟ جواب داده 
که اصلا اینطور نیست و گفته که حتی اگر دقت کنید در 

فیلم‌های خودشان هم فرهنگ‌شان مهم نیست.

  یکی از مخاطبان این گفت‌وگو نوشته بود که » ابتذال 
دقیقا در همین نقطه است؛ کسب درآمد حتی از طریق 
بی‌آبرویی و تخریب واژه‌ها و فرهنگ؛ پول بیشتر به هر 
قیمتی حتی اگر تصویر زشت و زننده‌ای از انسان‌ها 

بسازیم و هر روز هم چاشنی آن را بیشتر کنیم.«

  مخاطب دیگری نقد کرده بود که »چرا ما جوانان 
ایرانی را اینقدر خائن، فحاش و فاقد شعور اجتماعی 
نشان می‌دهید؟ اصلا کسانی که در این برنامه‌ها شرکت 
می‌کنند، چند درصد جوانان ایرانی را نمایندگی 
می‌کنند؟ ما نمی‌گوییم که برنامه با محور نخبگان جوان 
ایرانی بسازید. از برنامه‌ساز خارجی توقعی نیست که 
دستاوردهای کشور ما را بسازد، اما جوان ایرانی را اینقدر 

سطحی، بی‌پرستیژ و نادان هم نشان ندهید.«

  کاربر دیگری هم گفته است: » حالا درست است که 
می‌خواهید با نمایش ابتذال زودتر به درآمد برسید و 
جیب‌تان را پر پول کنید، اما ای کاش کمی برای فهم و 
شعور مخاطب احترام قائل می‌شدید و اینقدر ساختگی و 
نمایشی این کار را نمی‌کردید، چون خیلی تابلو است که 
برای 4تا لایک و دیده شدن بیشتر به شرکت‌کنندگان 

گفتید که حاشیه ایجاد کنند. « 

 بعد از20سال 
از کار قبلی‌ام خداحافظی کردم

رسیدن به این نقطه برای یک زن کار 
چندان آسانی نبود اما ریسک‌پذیری 
الهام یوسفی آنقدر بالا بود که بتواند بعد  
از20سال از شغل قبلی‌اش خداحافظی 
کند و خودش را به جمع فعالان کار در 
ارتفاع برساند؛ »کار قبلی‌ام مدیریت 
فروشگاه بود که خیلی برام خسته‌کننده 
شده بود. وقتی دوستام به کمکم نیاز 
داشتن، من می‌رفتم و کم‌کم دیدم 
که هیجان این کار رو دوست دارم.« 
بیش‌از 10سال کار در ارتفاع و 
چشم‌در‌چشم‌شدن با بلندترین برج‌های 
شهر هنوز برای این دختر جوان تکراری 
نشده است: »اینقدر عاشق کارم هستم 
که دچار وسواس فکری شدم، مثلا توی 
خیابون راه می‌رم، نگاه می‌کنم که نمای 
ساختمون‌ها ایراد داره یا نه، شده رفتم 
در خونه رو زدم و گفتم که حواستون به 
این سنگ‌ نما باشه، شل شده و اگه بیفته 

خیلی خطرناکه.«

 سقوط آزاد
در صورت نبود ایمنی

هر قدر این معلق‌ماندن در جوار برج‌های 
بلندمرتبه شهر به یک تصویر عادی برای 
الهام یوسفی و هم‌صنفی‌هایش تبدیل شده 
است گاهی رعایت‌نکردن ایمنی می‌تواند 
بلای جان شود؛ »ظاهر کار اینجوری 
به‌نظر میاد که خطرناکه و هر لحظه ممکنه 
بیفتیم. واقعا اینجوری نیست و تلفاتش 
کمه، چون طناب‌های ما استاندارد جهانی 
داره و ابزارهامون هم همینه. واقعیت 
اینه که هیچ‌کس به‌خاطر مسئله ابزار و 
تجهیزات آسیب نمی‌بینه، مگه اینکه 
تکنیک رو درست انجام ندی یا وسایلت 
قدیمی شده باشه.« او خاطره‌ای از حادثه‌ای 
واقعی تعریف می‌کند: »2کارگر توی باکس 
نشسته بودن. کلایمر)حلقه فلزی مقاوم 
برای اتصال( در رفت و 2نفر افتادن، 
یکی‌شون جونش رو از دست داد. اونها 
تکنیکی نبودن و طناب حمایت نداشتن. 
اگر کسی حرفه‌ای باشه و تکنیک‌ها رو 

رعایت کنه، این اتفاقا نمی‌افته.«

نونوارشدن
سفارت عربستان

فعالیت‌های الهام بیشتر 
شامل شست‌وشوی نما، نصب 

پیچ و رول پلاک، نورپردازی و 
نصب توری است و وقتی حرف 

به سمت خاص‌ترین پروژه کاری 
می‌رود، توضیح می‌دهد: »کار خاص که 

کم نبوده اما یک‌بار روی برج سپیدار کار 
کردم که خیلی خاص بود؛ هم از نظر زمان و 

هم از نظر کاربری. 2سال پیش که قرار شد سفارت 
عربستان دوباره فعالیتش رو شروع کنه، به ما گفتن که 
باید برای شست‌وشوی نمای ساختمون بریم.« کار کردن 
روی برج سپیدار با ارتفاع نزدیک به صد متر چندان آسان 
به‌نظر نمی‌رسد؛ موضوعی که یوسفی هم آن را تأیید 
می‌کند و می‌گوید:»‌کار کردن روی این برج به‌خاطر 
اینکه قرار بود به‌زودی سفارت عربستان باشه به‌خاطر 
موقعیت و ابعاد کار جالب بود. از طرف دیگه ارتفاع این 
برج 80متری هم با وجود نفسگیر‌بودن و سختی‌کارش 
یه چالش جالب برام بود.« این شغل برای او تنها یک 
حرفه نیست؛ سبک زندگی و عشقی است که در آن ترس 

و هیجان با هم روزش را شکل می‌دهند.

من از نترسیدن پول درمی‌آورم
روایت زن ورزشکار صخره‌نوردی که با کار در ارتفاع بیش از 30متر کسب روزی می‌کند

لیلا شریف | روزنامه‌نگار | خوب یاد گرفته است که چطور خود را میان زمین و آسمان معلق 

نگه‌دارد و از ارتفاع صد‌متری برج‌ها به پایین نگاه کند و بدون اینکه ترس برای لحظه‌ای هول به گزارش
دلش بیندازد، ابزار تعمیر یا شست‌وشو را در دستانش بگیرد. الهام یوسفی یکی از معدود زنان فعال 

در حرفه »کار در ارتفاع« است؛ شغلی که برای بسیاری هیجان‌انگیز و ترسناک به‌نظر می‌رسد، اما برای او دیگر به یک 
کار روزمره تبدیل شده است؛ درست مثل نفس‌کشیدن. او هم مانند همه کسانی که عاشق شکستن تمام خط و خطوط 

گره‌خورده با ترس از ارتفاع هستند، اول جای پایش را میان صخره‌های بدقلق کوهستان‌ها سفت کرد و بعد از مدتی فهمید 
که با این نترسیدن، می‌شود درآمد کسب کرد. برخلاف تمام ترس‌هایی که عابران خیابان‌ها از تلوتلو خوردن‌های الهام یوسفی 

در بالای سرشان دارند و دلشان مانند سیر و سرکه می‌جوشد، این دختر متولد دهه50و تمام زنان و فعالان در این حوزه، خوب بلد 
هستند که شجاعت منحصر به فرد را جایگزین ترس کنند و نشان دهند که هیچ ارتفاعی غیرقابل عبور نیست.

 شرط اول
 نترسیدن از ارتفاع

الهام یوسفی متولد 1358است و از 
سال ۱۳۸۹ سنگ‌نوردی را شروع 
کرد، اما به مرور تاش کرد از این 
ورزش، درآمد هم داشته باشد و 
وارد کار نما شد. او مدرک بین‌المللی 
ایراتا دارد؛ مدرکی از انگلیس که 
تکنیک‌های دسترسی با طناب را 
آموزش می‌دهد و برای شرکت‌های 
دولتی و پروژه‌های بلند معتبر است. 
او می‌گوید: »‌۸۰درصد بچه‌های 
صنف ما سنگ‌نورد بودن. توی کار 
ما فقط کسایی موفق می‌شن که 
هم مهارت فنی داشته باشن و هم 
شجاعت.« ترس از ارتفاع باعث شده 
است که افراد کمی دل و جرأت 
انتخاب این شغل را داشته باشند؛ 
»مسئله اصلی توی کار ما همین 
ترس از ارتفاعه، اگر این نکته نبود، 
همه آدمایی که کار فنی بلدن، 

راحت میومدن سمت این شغل.«
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هزار حمایت بلاتکلیف 
صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

مدیرکل آموزش و پرورش شهر تهران از کاهش میانگین تراکم 
جمعیت دانش‌آموزی کلاس‌ها خبر داده و گفته پیش‌بینی شده 
به تعداد ۲ نفر، میانگین تراکم جمعیت دانش‌آموزی کلاس‌ها 

کاهش یابد؛ به‌طوری که از ۳۳ به ۳۱ نفر برسد.

فرمانده قرارگاه مرکزی مهارت آموزی کارکنان وظیفه از 
ثبت‌نام تسهیلات خوداشتغالی با بازپرداخت ۷ ساله خبر 
داده و گفته ثبت‌نام این تسهیلات که کارمزد ۴درصد دارد، 
از نهم مهر در سامانه سماسو آغاز می‌شود و تا تکمیل ظرفیت 

ادامه دارد.

دبیرکل ستاد مبارزه با موادمخدر از اجرای طرح »مدیریت 
مصرف« با هدف برچیدن مصرف موادمخدر از خیابان‌‎ها و 
جامعه خبر داده و گفته ارزیابی ما این است که در این طرح 

2تا 2میلیون و۵۰۰ هزار نفر تحت پوشش قرار گیرند.

بسته ترخیص بیماران روان مزمن مقیم مراکز و خانه‌های اقامتی تحت 
نظارت سازمان بهزیستی تدوین شده و این موضوع در دستور کار دفتر 

برنامه‌ریزی و نظارت مراکز توانبخشی مراقبتی قرار گرفته است. به‌گفته 
فاطمه عباسی، معاون امور توانبخشی سازمان بهزیستی کشور، هدف 
از تدوین این بسته ارتقای کیفیت زندگی بیماران روان مزمن مقیم 
مراکز تحت نظارت سازمان بهزیستی است. به‌گفته او، با توجه به اهمیت 

توانمندسازی و بازگشت بیماران مزمن روان توانمند شده به جامعه 
پیش‌بینی می‌شود با اجرایی شدن آن، برخی از بیماران مقیم مراکز پس از 
دریافت آموزش‌های مناسب، قادر به اشتغال در مشاغل مختلف و کمک 

به اقتصاد کشور شوند.
اصل و شرح

محمد سرابی | روزنامه‌نگار | بعضی از 
جامعه 

کارشناسان از ورود به بحران سالمندی امروز
می‌گویند و بعضی از نزدیک‌شدن به بحران، اما 
اصل بحران قطعی است. د‌رحال حاضر10درصد، تا سال1420 
20درصد و تا سال1430 هم 30درصد جامعه سالمند خواهند 
بود. اما جز هشدار‌های مکرر چه اقدامی برای ایجاد 
زیرساخت‌ها و زمینه‌های مناسب جهت رسیدگی به سالمندان 
انجام گرفته است؟ هشتم تا چهاردهم مهرماه امسال مراسم 
هفته ملی سالمندی با شعار »سالمندان پیشگام در اقدام 
محلی و جهانی؛ آرزوها، رفاه و حقوق ما« برگزار می‌شود که 
مطابق با روز جهانی سالمند در 9مهر است. »شورای ملی 
سالمندان« روز‌های این هفته را نامگذاری کرده و مراسم آن را 
اجرا می‌کند؛ به همین دلیل فرصت مناسبی فراهم شده است 
تا از »شورای ملی سالمندان« به‌عنوان یکی از مهم‌ترین 
نهاد‌های کشوری در حوزه سالمندی جویا شویم که چه 

اقداماتی انجام داده و چه چشم‌اندازی از آینده دارد؟ 

20سال فعالیت 

صرف‌نظر از تلاش برای جوان‌سازی جمعیت و افزایش تولدها، برای 
سالمندانی که زندگی آینده خود را در این کشور خواهند گذراند 

چه برنامه‌ هدفمندی در دست اجرا داریم؟
معمولا از پراکندگی یا موازی‌کاری نهاد‌های مرتبط با حوزه 
سالمندان انتقاد می‌شود، اما ایران دارای تشکیلاتی برای هماهنگی 
و برنامه‌ریزی گروهی این نهاد‌هاست. »شورای ملی سالمندان« 
یکی از گسترده‌ترین ارگان‌های کشوری با اختیارات وسیع است 

که اطلاعاتی از نتیجه عملی فعالیت‌های آن وجود ندارد.
آیین‌نامه اجرایی تشکیل شورای ملی سالمندی در 
اردیبهشت1383 در مجلس شورای اسلامی تصویب شد. براساس 
این آیین‌نامه رئیس شورا، وزیر بهداشت و دبیر شورا رئیس سازمان 
بهزیستی کشور است. 7وزارتخانه از مسکن تا جهادکشاورزی و 

6سازمان از تامین اجتماعی تا صداوسیما عضو این شورا هستند.
براساس قانون، این شورا اختیارات گسترده مالی دارد و قادر 
است از طریق سازمان بهزیستی 40 تا 75درصد هزینه مراقبت 
از سالمندان را به‌صورت یارانه به مراکز نگهداری از سالمندان 

پرداخت کند، برای تاسیس این مراکز به بخش خصوصی وام 
بدهد، با همکاری کمیته امداد سالمندان زیر خط فقر را شناسایی 
کند و از طریق وزارت مسکن برای تامین سرپناه و از طریق وزارت 
جهادکشاورزی برای تامین امنیت غذایی سالمندان اقدام کند. 
برای بقیه وزارتخانه‌ها و سازمان‌های عضو این شورا نیز وظایفی 
تعیین شده است. جلسات شورا باید هر ‌6ماه یک‌بار تشکیل 

شود و اعتبارات مورد نیاز هم با عنوان »برنامه‌های ساماندهی 
سالمندان« در بودجه مشخص می‌شود. نخستین جلسات این 
شورا در سال1383 شروع شد و تا اواخر سا‌ل‌1400 هم با تشکیل 
یازدهمین جلسه ادامه داشت. این روند برای مدتی متوقف و از 

سال1402 چند جلسه به‌صورت پراکنده برگزار شد.

ارگان‌های دور از هم

وزیر بهداشت ریاست شورای‌عالی سالمندان را برعهده دارد، اما بعد 
از تشکیل این شورا انجام امور مرتبط با آن عملا به بهزیستی واگذار 

شد و نقش وزارت بهداشت در آن به حداقل رسید.
کارکرد شورای ملی سالمندی باید »سیاستگذاری در جهت تأمین 
سلامت و رفاه سالمندان کشور« باشد، اما مشخص نیست که در 
طول 20سال عمر شورا این سیاستگذاری به چه شکلی انجام 
گرفته و چه نتیجه‌ای داشته است. برخی اقدامات مانند »تشکیل 
شورای‌عالی سلامت و امنیت غذایی« که از سوی وزارت بهداشت 
صورت گرفته، در هیأت وزیران مصوب شده است و ارتباطی با 
شورای‌عالی سالمندان ندارد. شورای ملی سالمندان ظرفیت 
قانونی زیادی دارد، اما عملکرد آن محدود به برگزاری جلساتی در 
تهران و مراکز استان‌ها شده است. هرازگاهی همایش یا مراسمی 
با نام سالمند برگزار می‌شود و مهم‌ترین خبری که از این شورا 
تا‌کنون به گوش رسیده، برگزارکردن مراسم هفته جهانی سالمند 

در مهرماه هر سال بوده است.

تدوین بسته ترخیص بیماران روان مزمن

# آسیب‌های اجتماعی
به روز نبودن داده‌های آسیب‌های 
اجتماعی، یکی از مهم‌ترین 
اجتماعی نگاه کرد، بلکه باید آنها را تهدیدی جدی است:»نباید به این 2معضل صرفاً به‌عنوان آسیب نزدیک شده‌ایم و این مسئله یک هشدار جدی و حتی در مورد طلاق متأسفانه به میانگین جهانی ناهنجاری‌های اجتماعی هستند، رو به افزایش‌اند طلاق که از مهم‌ترین شاخص‌های گسیختگی و بروز اعتیاد را هم در کشور به صدا درآورده و گفته: اعتیاد و برسانیم .او البته زنگ خطر روند افزایشی طلاق و قرار دهند تا بتوانیم اطلاعات واقعی را به مرحله اجرا مکلف شده‌اند داده‌های خود را در اختیار مرکز رصد اجتماعی خبر داده و گفته: دستگاه‌های مرتبط کشور حالا از تصویب نظام ملی رصد آسیب‌های سیدمحمد بطحایی، رئیس سازمان امور اجتماعی تصمیمات دقیق و روزآمدی برای حل آنها اتخاذ کنند. معضلاتی است که باعث شده کارشناسان نتوانند 

برای آینده جمعیتی کشور دانست.«

جامعه پدیا

‌توجه به فرزند‌آوری
غفلت از سالمندی

نسبت سالمندان کشور بنا به آمار‌های متفاوت از 7.2 
تا 12درصد اعلام شده است. تا 26سال آینده جمعیت 
سالمندان یک‌سوم کل جمعیت کشور خواهد شد. وقتی 
جامعه در سراشیبی کاهش نرخ تولد‌ می‌افتد، 2مسیر در 
پیش‌رو قرار می‌گیرد؛ یکی تلاش برای تشویق زوج‌های 
جوان به فرزند‌آوری و دیگری رسیدگی به کسانی که 
سالمندند یا در مسیر سالمندی قرار دارند. همانطور 
که در بخش اول نیاز به زیرساخت و حمایت وجود دارد، 
در رسیدگی به سالمندان نیز باید نهاد‌هایی با امکانات 
و اختیارات کافی به‌کار گرفته شوند. گویا اولویت 
فرزند‌آوری باعث کاهش توجه به سونامی سالمندی 
شده است که در هر صورت برای کشور‌ ما رخ ‌خواهد داد.

مکث

2 دهه از تأسیس شورای ملی سالمندان گذشته است


